
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI
DEL 4 MARZO 2018. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 15

Data 14-02-2018

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 15
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 4 MARZO 2018.
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017 – Serie ordinaria n. 302, sono stati
convocati, per domenica 4 marzo 2018, i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica;
CONSIDERATO che il Prefetto della Provincia di Milano ha formalizzato, in data
05.01.2018, con proprio decreto n. 2231, la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione
diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia per il giorno 4
marzo 2018 (stessa data prevista per i comizi elettorali relativi alle elezioni della Camera e del
Senato della Repubblica);
RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Pavia n. 3 del 08.01.2018 avente ad oggetto
“Elezioni politiche di domenica 4 marzo 2018. Adempimenti in materia di propaganda
elettorale”;
 VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della
propaganda elettorale che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri
manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla
competizione elettorale con liste di candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi
spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda diretta);
RICHIAMATA le proprie deliberazioni n. 12 e n. 13 del 31.01.2018, esecutive, con le quali
sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che
partecipano alla competizione elettorale di Domenica 4 Marzo 2018;
VISTE le circolari n. 16/Politiche del 13 febbraio 2018 e n. 10/Regionali del 13 febbraio
2018, con le quali sono state comunicate dalla Prefettura di Pavia -Ufficio Territoriale del
Governo, le liste ammesse dall’Ufficio Elettorale regionale per il Senato della Repubblica,



dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale per la Camera dei Deputati nella circoscrizione
Lombardia 4 collegio uninominale 4-1 e dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale costituito
presso il Tribunale di Pavia per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Regione
Lombardia;
RITENUTO necessario provvedere entro i termini prescritti;
VISTI gli artt. 3 e 4 della Legge 9 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni;
VISTE le istruzioni impartite allo scopo dal Ministero dell’Interno;
VISTO il parere favorevole espresso dai Funzionari responsabili in ordine alle rispettive
competenze, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E L I B E R A

DI DELIMITARE gli spazi già stabiliti in ciascuna delle 3 località precisate nella1.

precitata deliberazione con tabelloni e riquadri di m. 2 di altezza e m. 1 di base;

DI RIPARTIRE i tabelloni o riquadri in n. 26 sezioni di spazio per l’elezione del Senato2.

della Repubblica, n. 28 sezioni di spazio per l’elezione della Camera dei Deputati e n. 17

sezioni di spazio per l’Elezione del Consiglio Regionale del Presidente della Regione

Lombardia, corrispondenti alle 71 candidati/liste ammesse alle consultazioni elettorali di

cui all’oggetto;

DI ASSEGNARE le sezioni di spazio delle misure suddette alle liste di candidati3.

ammesse alla competizione elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica, della

Camera dei Deputati, del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia,

come da prospetto seguente:

SENATO DELLA REPUBBLICA
Spazio
assegnato
al

candidato

Spazio
assegnato
alle liste Denominazione Lista

1 GANDINI PAOLO STEFANO
1/1 ITALIA AGLI ITALIANI - FORZA NUOVA

2 PERI CRISTANO
2/1 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA

3 BOSONE DANIELE
3/1 CIVICA POPOLARE LORENZIN
3/2 ITALIA EUROPA INSIEME
3/3 ASSOCIAZIONE "+EUROPA"
3/4 PARTITO DEMOCRATICO

4 CENTINAIO GIAN MARCO
4/1 NOI CON L'ITALIA-UDC
4/2 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI
4/3 LEGA NORD
4/4 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA



5 ANTONINETTI MASSIMO
5/1 CASAPOUND ITALIA

6 ANFOSSI FRANCESCO
6/1 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA

7 VALMACHINO ROBERTA
7/1 LIBERI E UGUALI

8 BIGLIERI PIETRO ALESSANDRO
8/1 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO

9 CAMPIONI RITA SANTA ADRIANA
9/1 POTERE AL POPOLO

10 VITALI CESARE
10/1 MOVIMENTO CINQUE STELLE

TOTALE SPAZI:26

CAMERA DEI DEPUTATI Circoscrizione 4 -Collegio plurinominale Lombardia 4-01
Collegio uninominale Lombardia 4-01

Spazio
assegnato
al

candidato

Spazio
assegnato
alle liste Denominazione Lista

1 BOTTI DARIO
1/1 PARTITO REPUBBLICANO-ALA

2 BROGI DANIELE

2/1
ITALIA AGLI ITALIANI-FORZA NUOVA FIAMMA
TRICOLORE

3 MARCHIAFAVA EMANUELA
3/1 PARTITO DEMOCRATICO
3/2 ITALIA EUROPA INSIEME
3/3 CIVICA POPOLARE LORENZIN
3/4 "+ EUROPA CON EMMA BONINO"

4 ABBA' GIUSEPPE
4/1 POTERE AL POPOLO

5 BRESCIA ANTONIO
5/1 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA

6 LUCCHINI ELENA
6/1 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA
6/2 NOI CON L' ITALIA-UDC
6/3 FRATELLI D' ITALIA CON GIORGIA MELONI
6/4 LEGA NORD

7 BOLOGNESI PAOLO
7/1 10 VOLTE MEGLIO

8 PORCARI CARLO
8/1 LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO

9 CAFARCHIO LORENZO
9/1 CASAPOUND ITALIA



10 CODA SIMONA ALESSANDRA
10/1 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA

11 MODINI ELENA
11/1 MOVIMENTO CINQUE STELLE

TOTALE SPAZI: 28

REGIONE LOMBARDIA

N.progr.
sorteggio

 sezione di
spazio
assegnata Denominazione Lista

1 1 MOVIMENTO CINQUE STELLE
2 2 LIBERI E UGUALI
3 3 OBIETTIVO LOMBARDIA PER LE AUTONOMIE CON GORI
4 4 PARTITO DEMOCRATICO GORI PRESIDENTE
5 5 LOMBARDIA PROGRESSISTA SINISTRA PER GORI
6 6 + EUROPA CON EMMA BONINO
7 7 GORI PRESIDENTE
8 8 CIVICA POPOLARE PER GORI
9 9 CASAPOUND ITALIA

- -
GIULIO ARRIGHINI – Candidato Presidente non collegato con
nessuna lista provinciale

10 10 SINISTRA PER LA LOMBARDIA
11 11 FORZA ITALIA-BERLUSCONI PER FONTANA
12 12 NOI CON L'ITALIA
13 13 PARISI CON FONTANA-ENERGIE PER LA LOMBARDIA
14 14 PENSIONATI
15 15 LEGA-LEGA LOMBARDA SALVINI
16 16 FRATELLI D'ITALIA - GIORGIA MELONI

TOTALE SPAZI: 17

DI ASSEGNARE uno spazio di affissione, non numerato, al candidato Presidente Giulio
Arrighini nonostante non sia collegato, in questa Provincia, al alcuna lista provinciale, come
indicato nella circolare prefettizia n. 10/regionali del 13/02/2018;
DI DARE ATTO che sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, come da art. 134 comma 4 della legge 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 14-02-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    22-02-2018     al     09-03-2018

Addì 22-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 22-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 22-02-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  04-03-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


